A me, sed : Correxit me in finem 69. Neque inquiras tentationem causas, unde veniant, sed tantummodo Deum ora ut grate eas sufferre possis, ut sanctus Marcus dicit : « Superveniente tentatione, ne quaeras cur aut quomobrem venerit, sed quomodo eam grate neque acerbe sustinere val-as. » Et rursum. « Si non facile reperitur qui absque tentatione Deo placuerit, Deo oportet de omni tentationis incursum gratias agere. » Et, « Omnis afflictio voluntatis inclinationem ostendit, sive ad dexteram inclinatur sive ad sinistram. Ideo superveniens afflictio tentatio nominatur, tentatio praeiens secretæ voluntatis suæ experimentum. » Et sanctus Isaac, inter multa alia hoc dicit : « Omni homini utilis est tentatio ; si enim Paulo utilis est, omne os clauditur. Et subditus fiat omnis mundus Deo. Qui pugnant tentantur, ut divitiis suis addant ; superbi tentantur, ut seipsos a nocentibus servent : et somnolenti tentantur, ut ad expurgandum instruantur ; et qui longe sunt, ut Deo appropinquent ; et familiares, ut in fiducia conversentur. Quicumque filius non exercetur, is non accipit domus Patris sui divitias, ut ab ipso adjuvetur et ideo primo Deus tentat et affligit, deinde gratiam ostendit. Gloria Domino qui acerbis remediis nobis sanitatis delicias adducit. Nemo est qui exercitii tempore non gravetur, et nemo est cui non amarum videatur tempus quo tentationum sanationem cupit. Sine illis impossibile est validam sanitatem possidere : et sustinere non nostrum est. Unde enim vas luteum posset aquæ infusionem sustinere, nisi divinus ignis illud solidasset ? Si subditi erimus, orantes in humilitate cum continuis desideriis, nosque in omni patientia omnia acceperimus in Christo Jesu Domino nostro. « Dictum est enim in sapientia Sirac : « Fili, si accedas ad servitum Domini Dei tui, prepara animam tuam ad tentationem, et dispone cor tuum, et patienter sustine, et ne festines in tempore ingressus 70. »

Quod oportet in Deum sperare, et ab eo, quod utile est, excipere.

D Spel anchoram ad Deum qui potest te salvare, suspende, et ab eo tentationum exitum tempore opportuno exspecta. « Fidelis enim, inquit, Deus, qui non sinet nos tentari supra quam possumus ; sed faciet cum tentatione proventum 71. » Et, « Tentatio patientiam operatur ; patientia vero probationem ; probatio vero opem ; spes autem non confundit 72. » Et, « Qui perseveraverit in finem, salvus erit 73 ; » et, « In patientia vestra possidebitis animas vestras 74. » Et frater Domini ita loquitur : « Omne gaudium existimate, fratres mei, cum enim in variis tentationibus incideritis, scientes quod probatio fidei vestræ patientiam operatur ;

69 Psal. xvii, 56. 70 Ecclie. ii, 1. 71 II Thess. iii, 3. 72 Rom. v, 5. 73 Matth. xxiv, 13.

74 Luc. xxi, 19.

patientia vero opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes ⁷⁹. » Et, « Beatus homo, qui suffert tentationem, quia, postquam probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam promisit Dominus diligentibus se ⁸⁰. » Et, « Non sunt condignæ passione hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis ⁸¹. » Et, « Sustinens sustinuit Dominum, et adhasit mihi, et exaudivit orationem meam, et eduxit me de lacu miseræ et de luto fæcis; et statuit super petram pedes meos, et direxit gressus meos, et immisit in os meum canticum novum, hymnum Deo nostro ⁸². » Scribit autem etiam beatus Simeon Metaphrastes « Anima quæ amoris divini vinculis alligatur, nihili reputat dolorem, sed malis lætatur, et arundinis florescit; et quando nihil triste pro dilecto patitur, tunc se maxime pati credit; remissionem enim ut pœnam fugit.

De timore Dei, quod duplex est: incipientium timor et perfectorum timor.

47. Non dubitandum est autem nunc dicere et de duplici Dei timore, etsi pro nostro libitu post finem indicatæ a nobis dictorum capitum decadis de perfecto timore loquentes, prioris timoris ordinem turbavimus: post fidem enim timor a sanctis Patribus ordinatur.

De priore timore, qualis est incipientium.

Scito igitur, dilectissime, timorem Dei duplicem esse, unum quidem incipientium, alterum perfectorum. De priore igitur scriptum est: « Initium sapientiæ timor Domini ⁸³; » et, « Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos ⁸⁴. » Et, « Timore Domini omnis a malo declinat ⁸⁵; » et, « Ubi timor Dei est, ibi impletio mandatorum ⁸⁶. » Dicit autem et pius Isaac: « Timor Dei initium est virtutis. Dicitur vero eum esse fidei fructum; et seminatur in corde, cum mens a distractione mundi sejungitur et cogitationes suas colligit errantes, ex inconstantia, in futuræ restitutionis confabulatione. Et, « Initium veræ hominis vitæ timor Domini; qui cum mentis inconstantia in quorundam hominum animabus perseverare nequit; » et, Cura, ut in itinere tuo fundamentum ponas timorem Domini, et possis post paucos dies ad regni januas pervenire, absque viæ ambagibus.

De secundo et perfecto Dei timore.

De secundo autem, scilicet perfecto Dei timore sic dictum est: « Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis ⁸⁷. » et, « Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulat in viis ejus ⁸⁸. » Et « Timete Dominum omnes sancti ejus, quia non est inopia timentibus eum ⁸⁹; » et, Ecce